
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                                                       

constituit în municipiul Bălți                                                                                                                     

nr.10/1 din 08.11.2024 

,,Cu privire la îndeplinirea Planului de acțiuni                                                                                                                                        

pe 9 luni a. 2024 de către Direcția pentru                                                                                                                     

Ocuparea Forței de Muncă Bălți.”                                                                                                                                                                                                    

       În temeiul Legii nr.105/2018 ,,Cu privire la promovarea ocupării forței de muncă și                                                                                           

asigurarea de șomaj”, Hotărârea Guvernului nr.1276/2018 ,,Cu privire la aprobarea procedurilor 

referitor la accesul ce ține de măsurile de ocupare a forței de muncă”, Constituţia Republicii Moldova 

din 29 iulie 1994, Legea nr.60 din 30.03.2012 ,,Cu privire la incluziunea socială a persoanelor cu 

dizabilităţi”, Codul Muncii al Republicii Moldova nr.154 din 28.03.2003, Colegiul Consultativ, 

constituit în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă nr.138 din 15.10.2024 prezentată de dl Ilie Chițac, șeful Direcției 

pentru Ocuparea Forței de Muncă Bălți. 

2. Direcția pentru Ocuparea Forței de Muncă Bălți (șef - dl Ilie Chițac) va asigura :                                                   

2.1. –  promovarea acordurilor guvernamentale și a parteneriatului de colaborare cu instituțiile de 

stat, SA, ONG și companiile cu capital privat privind angajarea în câmpul muncii a persoanelor apte 

de muncă;                                                                                                                                                     

2.2. – continuarea bunelor practici a serviciilor de ghidare în carieră, a locurilor de muncă, a 

serviciilor de intermediere etc;                                                                                                                                     

2.3. – negocierea angajării persoanelor conform ofertei locurilor disponibile de muncă pe piața 

muncii;                                                                                                                                                   

2.4. – informarea despre situația pe piața muncii și a locurilor vacante disponibile prin mass-media.                                                                                                                                                                   

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat.  

 

Președintele Colegiului consultativ,                          /semnat electronic/               Vladimir Rusu                                                                

constituit în mun. Bălți, 

Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat    

Reprezentantul Guvernului în teritoriu                                                    

 


		2024-11-25T11:03:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




